
        ROMÂNIA                                                                                                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                    

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea în folosinţă gratuită a unui spaţiu aparţinând domeniului public  

al judeţului Călăraşi, administrat de Consiliul Judeţean Călăraşi,  

Societăţii Enel Distribuţie Dobrogea S.A., pentru realizarea obiectivului  

„Racordare la reţeaua electrică a Centrului de Management Integrat Deşeuri Ciocăneşti” 

 

 Consiliului Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.06.2015, 

 Având în vedere: 

 - raportul comun al Direcţiei Economice şi Direcţiei Management Proiecte, înregistrat sub nr. 

8677 din 17.06.2015; 

 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

 - adresa Societăţii Enel Distribuţie Dobrogea S.A., înregistrată sub nr. 7596 din 27.05.2015; 

 - Avizul Tehnic de Racordare la reţeaua electrică a Centrului de Management Integrat Deşeuri 

Ciocăneşti, nr. 131743976 din 29.04.2014, eliberat de Societatea Enel Distribuţie Dobrogea S.A.; 

 - Contractul de lucrări nr. 14877 din 25.11.2014, încheiat între Judeţul Călăraşi, prin Consiliul 

Judeţean Călăraşi şi Societatea Domarex 94 S.R.L.; 

 - Contractul de superficie şi servitute, încheiat între Judeţul Călăraşi, prin Consiliul Judeţean 

Călăraşi şi Dinu Gheorghe, autentificat sub nr. 1845 din 28.05.2015, înscris în Cartea Funciară nr. 

21931 a U.A.T. Ciocăneşti cu Încheierea nr. 30640 din 28.05.2015;  

 - Autorizaţia de construire, înregistrată sub nr. 8383 din 16.06.2015, emisă de Preşedintele 

Consiliului Judeţean Călăraşi; 

  - prevederile art. 861 alin. (3), art. 866 şi art. 874 din Codul Civil, republicat, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  - prevederile art. 12 şi art. 26 alin. (4) lit. b) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 

123/2012, cu modificările şi completările ulterioare;  

  - prevederile art. 10 şi art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
         Art. 1. – Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită, către Societatea Enel Distribuţie 

Dobrogea S.A., a unui spaţiu cu suprafaţa de 7,4 m.p. din clădirea Punctului de conexiune aferent 

alimentării cu energie electrică a Centrului de Management Integrat Deşeuri Ciocăneşti, aparţinând 

domeniului public al judeţului Călăraşi, admininistrată de Consiliul Judeţean Călăraşi, pe durata 

existenţei acestuia. Punctul de conexiune este amplasat pe terenul în suprafaţă de 29 m.p. situat pe 

raza administrativ–teritorială a Comunei Ciocăneşti, judeţul Călăraşi, Tarla 12, Parcela 84, cu nr. 

cadastral 21931, conform Planului de amplasament constituit ca anexă ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art. 2. – Predarea–primirea spaţiului menţionat la art. 1 se va face pe bază de protocol 

încheiat între părţi şi semnat de reprezentanţii legali ai acestora. 

         Art. 3. – Direcţia Management Proiecte şi Direcţia Economică din aparatul de specialitate 

al Consiliului Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 

 
                PREŞEDINTE, 

ing. Răducu–George FILIPESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                          SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                                   Dumitru TUDONE 

  

Nr.  89 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  30.06.2015 


